

**COMPTE-RENDU SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL  
DU LUNDI 7 DECEMBRE 2020**

--°°0°°--

M. THUEUX demande à l'assemblée de procéder à une minute de silence en mémoire du décès de M. Valéry Giscard d'Estaing ancien Président de la République et de M. Bernard Daras.

M. THUEUX informe d'ajouts à l'ordre du jour : révision des tarifs de location des salles communales, réduction de l'affermage du camping, remboursement facture sur budget eau.

**1 – PV du 15 septembre 2020**

Pas d'observation : PV adopté à l'unanimité.

**2 – AFFAIRES GENERALES**

Désignation de représentants dans divers organismes

Conseil d'administration du collège du Marquenterre

Titulaire : HAREUX Dany                      Suppléant : GRAVELINE Daniel →      **22 POUR**

Conseil d'administration du lycée du Marquenterre

Titulaire : GRAVELINE Daniel      Suppléant :      HAREUX Dany →      **22 POUR**

Association Syndicale Autorisée du Marquenterre :

Titulaire : PORQUET Joël                      Suppléant : LEPAYSAN Joanni →      **22 POUR**

Déroghations au repos dominical pour 2021

Avis favorable pour les dimanches suivants : 2 mai 2021 / 4, 11, 18, 25 juillet 2021 / 1, 8, 15, 22, 29 août 2021 / 19 et 26 décembre 2021 → **22 POUR**

Règlement pour le registre des personnes vulnérables

Ce registre permet de recenser, sur la base du volontariat, les personnes âgées, isolées ou touchées par le handicap, pour permettre une intervention efficace et ciblée lorsque la situation le nécessite.

L'inscription s'effectue sur demande auprès des services municipaux. Ceux-ci transmettront un document papier à compléter (téléchargeable sur le site internet de la ville : [www.villederue.fr](http://www.villederue.fr)). Après avoir été enregistrée par les services municipaux, un récépissé d'inscription sera transmis aux intéressés.

L'inscription sur le registre est possible à tout moment de l'année.

Une campagne d'information annuelle via les publications municipales ou le site internet de la commune sera menée annuellement, notamment pour les nouveaux arrivants.

**→ 22 POUR**

Cession de logements AMSOM

L'organisme HLM AMSOM (issu de la fusion entre l'OPSOM et l'OPAC) demande l'autorisation pour la mise en vente de 5 logements de son parc sur la commune, résidence de la Luciole, ruelle du Bosquet . Le conseil donne son accord → **22 POUR**

Demande d'adhésion de la ville de Longueau à la FDE80

La ville de Longueau a demandé son adhésion à la Fédération qui sera rattachée au secteur Amiens-Métropole. Le conseil donne son accord → **22 POUR**

Arrivé de Mme Raepsaet à 18 H 35

### 3 – PERSONNEL COMMUNAL

#### Modification du régime des astreintes

Depuis la mise en place de ce système de nombreux dysfonctionnements ont été réglés notamment sur le réseau d'assainissement avec la modernisation des postes de relevage et la mise en place de téléalarmes sur la station d'épuration. Une diminution des interventions du personnel d'astreinte a été constatée ces dernières années.

Il propose de modifier le régime des astreintes en remplaçant l'agent d'astreinte de décision et les deux agents d'astreinte d'exploitation chaque semaine et week-end par un agent d'astreinte de décision et un seul agent d'astreinte d'exploitation.

Le conseil donne son accord → **18 POUR 5 ABSTENTIONS** (Renard R, Hocquighem M-Ch, Daras D, Boulongne A, Lapleau J).

### 4 - FINANCES

#### Droits de place foires et marchés : mise à jour des tarifs au 01/01/2021

<b>Marché annuel du 1/10 au 31/03</b>	<b>Anciens tarifs</b>	<b>Nouveaux tarifs</b>
Abonnement trimestre	0.75 €/ml réservé	1.00 €/ml réservé
Abonnement saisonnier	2.50 €/ml réservé	2.00 €/ml réservé
Etalagiste volant	3.00 €/ml réservé	2.50 €/ml réservé
Marchand ambulant (hors marché)	10.00 €/ml réservé	2.50 €/ml réservé

<b>Marché saison estival du 1/04 au 30/09</b>	<b>Anciens tarifs</b>	<b>Nouveaux tarifs</b>
Abonnement trimestre	1.50 €/ml réservé	1.80 €/ml réservé
Abonnement saisonnier	2.50 €/ml réservé	3.00 €/ml réservé
Etalagiste volant	3.50 €/ml réservé	4.00 €/ml réservé
Marchand ambulant (hors marché)	10.00 €/ml réservé	3.50 €/ml réservé

<b>Foire du 1<sup>er</sup> Mai</b>	<b>Anciens tarifs</b>	<b>Nouveaux tarifs</b>
Abonné marché	1.50 €/ml réservé	3.00 €/ml réservé
Etalagiste volant	3.50 €/ml réservé	4.00 €/ml réservé
Commerçants locaux	1.00 €/ml réservé	3.00 €/ml réservé
Attractions foraines	0.90 €/m <sup>2</sup> réservé	1.00 €/m <sup>2</sup> réservé
Machine agricole	1.00 €/m <sup>2</sup> réservé	1.50 €/m <sup>2</sup> réservé
Droit de participation (à la réservation)	5.00 €	5.00 €

<b>Foire d'Octobre</b>	<b>Anciens tarifs</b>	<b>Nouveaux tarifs</b>
Abonné marché	0.75 €/ml réservé	2.00 €/ml réservé
Etalagiste volant	2.00 €/ml réservé	2.50 €/ml réservé
Commerçants locaux	1.00 €/ml réservé	2.00 €/ml réservé
Attractions foraines	0.70 €/m <sup>2</sup> réservé	0.80 €/m <sup>2</sup> réservé
Machine agricole	1.00 €/m <sup>2</sup> réservé	1.50 €/m <sup>2</sup> réservé
Droit de participation (à la réservation)	3.00 €	3.00 €

<b>Cirques</b>	<b>Anciens tarifs</b>	<b>Nouveaux tarifs</b>
Jusqu'à 100 m <sup>2</sup>	48.00 € - forfait payable à la réservation	48.00 € - forfait payable à la réservation
Au-delà de 100 m <sup>2</sup>	66.00 € - forfait payable à la réservation	66.00 € - forfait payable à la réservation

Divers	Anciens tarifs	Nouveaux tarifs
Gens du voyage ou forains stationnant au stade ou à l'espace SNCF	3.50 €/jour	4.00 €/jour
Terrasse ou étal commerçants locaux	10.00 €/m <sup>2</sup> avec un minimum/année civile de 50.00 €	10.00 €/m <sup>2</sup> avec un minimum/année civile de 50.00 €
Terrasse couverte/année civile	35.00 €/m <sup>2</sup>	35.00 €/m <sup>2</sup>
Droit raccordement bornes électriques	5.00 €/jour	2.50 €/jour

Le conseil donne son accord ➔ **15 POUR 8 ABSTENTIONS** (Lepaysan J, Graveline D, Ledoux K, Renard R, Hocquinghem M-Ch, Daras D, Boulongne A, Lapleau J)

#### Régie du patrimoine : modification

Monsieur le Maire fait part de la création d'un disque de stationnement et propose la vente au tarif de 1 € ➔ **23 POUR**

#### Armoire électrique place du Général de Gaulle : travaux de rénovation

Le maire propose au conseil municipal d'approuver le projet de rénovation de l'armoire électrique Place du Général de Gaulle pour un montant de 7 758.54 € TTC : 50 % pris en charge par la Fédération, contribution de la commune 4 525.82 € dont 1 293,09 € TVA ➔ **23 POUR**

#### Achat défibrillateurs : adhésion au groupement de commande porté par la Communauté de Communes Ponthieu-Marquenterre

Le maire rappelle l'obligation et le besoin d'équiper la commune de quatre défibrillateurs automatisés externes, la volonté de partager les compétences et savoirs, l'intérêt du gain de temps procédural, de rationaliser les dépenses et réaliser des économies d'échelle sur les volumes d'achat.

Le conseil donne son accord ➔ **23 POUR**

#### Demande subvention (DSIL) pour l'achat de défibrillateurs

Le maire propose d'acquérir 4 défibrillateurs qui seraient installés :

- en mairie,
- à la salle Bessie Coleman,
- au stade des Frères Caudron,
- au Gymnase Louis Deloison.

Le montant estimatif du projet produit par la Communauté de Communes Ponthieu-Marquenterre, serait de 4 060 € HT, soit 4 872 € TTC. Subvention attendue : 3 248 €, reste 1 624 € dont 812 € de TVA à la charge de la commune.

Le conseil donne son accord ➔ **23 POUR**

#### Demande subvention (DSIL) pour le changement des menuiseries du gymnase Louis Deloison

Le maire propose au conseil municipal de faire une demande de subvention pour la rénovation du gymnase Louis Deloison qui consisterait en un changement du système de chauffage, des menuiseries et différents vitrages du bâtiment. L'estimatif des travaux s'élève à 179 198,33 € HT soit 215 038,00 € TTC. Subvention attendue : 143 358.66 €, reste 71 679,33 € dont 35 839,67 € de TVA à la charge de la commune.

Le conseil donne son accord ➔ **23 POUR**

#### Demande subvention (DSIL) pour les travaux de rénovation énergétique des logements du groupe scolaire Gabriel Deray – 6 appartements

Le maire propose au conseil municipal de faire une demande de subvention pour la réhabilitation et la rénovation thermique des 6 appartements situés au groupe scolaire Gabriel Deray. L'estimation totale des travaux est de 402 139 € HT soit 442 353 € TTC. Subvention attendue : 261 130 €, reste 181 223 € dont 40 214 € de TVA à la charge de la commune.

Le conseil donne son accord ➔ **23 POUR**

Demande subvention (DSIL) pour les travaux de rénovation énergétique des logements du groupe scolaire Gabriel Deray – 2 logements jumelés

Le maire propose au conseil municipal de faire une demande de subvention pour la réhabilitation et la rénovation thermique des 2 logements jumelés situés au groupe scolaire Gabriel Deray. L'estimation totale des travaux est de 174 462 € HT soit 191 908 € TTC. Subvention attendue : 114 045 €, reste 77 860 € dont 17 446 € de TVA à la charge de la commune.

Le conseil donne son accord → **23 POUR**

Demande subvention (DETR et région) pour création terrain multisport au stade des Frères Caudron

Le maire expose le projet de création d'un plateau multisport (football, basket-ball, handball, hockey...) ainsi que d'un skate-park au stade des frères Caudron. Le coût prévisionnel estimé s'élève à 54 624 € HT soit 65 548,80 € TTC. Subventions attendues 16 387,20 + 27 312 €, reste 10 924,80 € plus TVA 10 924,80 € à la charge de la commune.

Le conseil donne son accord → **23 POUR**

Budget communal : décision modificative

Le conseil donne son accord → **23 POUR**

Ajouts :

Salles communales : révision des tarifs au 1/1/2021

Le maire propose à l'assemblée de modifier les tarifs de location des salles aux particuliers ainsi qu'aux associations.

Salle des fêtes du Beffroi	Anciens tarifs		Nouveaux tarifs	
	Ruens	Extérieurs	Ruens	Extérieurs
Location 1 <sup>er</sup> jour	200.00 €	250.00 €		
Location jours suivants	120.00 €	150.00 €		
Week-end*			300.00 €	450.00 €
Jour de semaine*			200.00 €	300.00 €
Collectivités, établissements publics et scolaires	gratuit	gratuit	gratuit	gratuit
Réunion politique pendant période électorale (candidat ou parti)	gratuit	gratuit	gratuit	gratuit
Mise à disposition des familles suite deuil	gratuit	50.00 €	gratuit	50.00 €

Salle Bessie Coleman	Anciens tarifs		Nouveaux tarifs	
	Ruens	Extérieurs	Ruens	Extérieurs
Location 1 <sup>er</sup> jour	200.00 €	250.00 €		
Location jours suivants	120.00 €	150.00 €		
Week-end*			300.00 €	450.00 €
Jour de semaine*			200.00 €	300.00 €
Collectivités, établissements publics et scolaires	gratuit	gratuit	gratuit	gratuit
Réunion politique pendant période électorale (candidat ou parti)	gratuit	gratuit	gratuit	gratuit
Mise à disposition des familles suite deuil	gratuit	50.00 €	gratuit	50.00 €

\* : Etat des lieux d'entrée et remise des clés la veille de location 18 h, état des lieux de sortie et remise des clés le lendemain de la location 9 h.

- **associations ruennes** : 2 premières utilisations gratuites, un tarif de 100 € par utilisation sera appliqué au-delà. L'utilisateur est tenu de rendre la salle propre, dans le cas contraire un titre de 50 € sera émis à son encontre.  
L'association émet un vœu concernant la salle qu'elle désire utiliser et les services municipaux décident de la salle qui sera attribuée sachant qu'une seule salle ne peut-être prêtée par week-end.
- **personnel communal** : 1<sup>ère</sup> utilisation au tarif de 50 €, le plein tarif s'applique au-delà. L'utilisateur est tenu de rendre la salle propre, dans le cas contraire un titre de 50 € sera émis à son encontre.

Le conseil donne son accord → **18 POUR, 5 ABSTENTIONS**  
(Renard R, Hocquinghem M-Ch, Daras D, Boulongne A, Lappleau J)



### Budget camping : réduction de l'affermage 2020

Le maire informe l'assemblée de la demande du délégataire de la DSP du Camping de la Maye de réduction du loyer d'affermage annuel compte tenu de l'épidémie du Covid-19 qui a impacté son activité sur l'année 2020. Il propose une réduction exceptionnelle de 2/12<sup>ème</sup> pour 2020.

Le conseil donne son accord → **23 POUR**

### Budget eau : remboursement facture

Le maire propose au Conseil Municipal de rembourser un habitant facturé à tort pour une remise en conformité. La facture s'élève à 1 324.64 €.

Le conseil donne son accord → **23 POUR**

## **5 – QUESTIONS DIVERSES /COMMUNICATION – DROIT D'INITIATIVE**

Demande avis consultatif pour les carrières O. Savreux suite à une réunion du 14 octobre dernier qui demandent le classement de terrains en zone carriérable car une révision simplifiée du PLU est en cours.

### Secteur de Herre :

parcelle AA63pp pour 2 ha 14 a 64 ca (propriété de la Commune – marais du Quesnel – promesse droit de fortage)

⇒ **3 POUR, 4 ABSTENTIONS, 16 CONTRE**

parcelle BV 28 pour 1 ha 85 a 48 ca (propriété de M. Duhaméau)

⇒ **3 POUR, 4 ABSTENTIONS, 16 CONTRE**

### Secteur la Garenne :

parcelles AO 16, 17, 18, 19 20 pour 5 ha 34 a 06 ca (propriété de la famille Daras – transfert de l'A.P. des carrières Boinet)

⇒ **9 POUR, 4 ABSTENTIONS, 10 CONTRE**

Plan Arbres : le dossier déposé pour participer à cette opération a été accepté par la Région.

Agence de l'Eau : refus de participation financière pour l'achat du matériel de télérelève des compteurs d'eau.

Don du sang : inscription obligatoire pour participation le 17 décembre prochain au Beffroi.

Investissement de la Région pour le Lycée Professionnel : 851 687 €.

Remerciements de Mme Huguette Loy subvention de 600 € au club loisir détente.

Remerciements de M. Lecoester, président de la Croix Rouge pour l'aide des services techniques.

Trésorerie au 7/12/2020 : 4 873 816.94 €

M. Porquet informe que les plantations prévues dans le cadre de l'opération « Plan Arbres » débiteront au printemps.

M. Renard demande quelques informations sur la réalisation de travaux dans l'allée menant au collège du Marquenterre.

M. Pétain donne quelques informations sur les travaux en cours au local des Radios Amateurs et sur la réhabilitation des toilettes au stade municipal.

**SEANCE LEVEE A 20 H 30**

